
   

 

      Боерык                                                                                                        Приказ  
     От 14 марта 2025 года                                                                                 №37 

                                                                    Ядыгерь 

 

О приеме детей в первый класс в 2025 году 

 

               В целях обеспечения и защиты конституционных прав граждан на 

образование, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Порядком приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» и Порядком разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг исполнительными органами государственной власти 

РТ, утвержденным постановлением Кабинета Министров РТ от 28.02.2022 № 

175 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления государственных услуг исполнительными 

органами государственной власти РТ и о признании утратившими силу 

отдельных постановлений Кабинета Министров РТ», на основании приказа 

МО и Н РТ от 13.01.2023г. № под-33/23 «Об утверждении примерной формы 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений о зачислении в образовательные организации, 

реализующие программы общего образования», приказа Управления 

образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района  РТ от 14.03.2025 г. №269 «Об утверждении Порядка», приказываю:  

1. Открыть в 2025-2026 учебном году с учетом санитарных норм и правил 

исходя из наличия площадей с 01 сентября 2025 года первый класс. 

2.  Габбасовой Г.М., заместителю директора по УР, ответственной в школе за 

движение учащихся и членам комиссии, созданной приказом от 31 января 2025 

года №9 «О приеме граждан на обучение»: 

2.1. обеспечить прием детей в первый класс согласно Порядка приема граждан 

на обучение по общеобразовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в образовательных 

учреждениях, утвержденному Министерством образования и науки 

Российской Федерации от 02.09.2020г. №458; 

 

 

Татарстан Республикасы 

Кукмара муниципаль районының «Ядегәр авылы 

Г.Г.Гарифуллин исемендәге урта гомуми   белем   

бирү мәктәбе» муниципаль бюджет белем бирү 

учреждениесе 

Мәктәп ур., 11а, Ядегәр авылы, 422124 

Тел: (884364) 4-01-05 

E-mail: Sydg.Kuk@tatar.ru 

http://edu.tatar.ru/kukmor/yadyger/sch 

ОГРН 1021607753573 

ИНН/КПП 1623005908/162301001 

 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

им. Г.Г.Гарифуллина с.Ядыгерь» Кукморского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

ул.Школьная, 11а, с.Ядыгерь, 422124 

Тел: (884364) 4-01-05 

E-mail: Sydg.Kuk@tatar.ru 

http://edu.tatar.ru/kukmor/yadyger/sch 

ОГРН 1021607753573 

ИНН/КПП 1623005908/162301001 

mailto:kuk_sch_yadig@mail.ru
mailto:kuk_sch_yadig@mail.ru


 

2.2. ознакомиться с документом, удостоверяющим личность заявителя для 

установления факта родственных отношений и полномочий законного 

представителя;   

2.3. определить Порядок формирования первого класса, включая в первую 

очередь детей, достигших возраста 6,6 лет и не старше 8 лет на 01.09.2025 года и 

проживающих на территории Ядыгерьского СП, закрепленного учредителем ОУ 

и имеющих право на получение образования соответствующего уровня; 

2.4. осуществлять прием граждан – будущих первоклассников в ОУ по личному 

заявлению их родителей (законных представителей); 

2.5. начать прием заявлений в первый класс для лиц, закрепленных и 

проживающих на территории микрорайона ОУ, с 30 марта 2025 года и завершить 

30 июня 2025 года; 

2.6. после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс в 

течении 3 рабочих дней подготовить акт о приеме на обучение детей, указанных 

в пункте 2.5; 

2.7. прием заявлений родителей (законных представителей) детей, не 

зарегистрированных на закрепленной территории, начинается с 6 июля 2025 года 

до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 2025 года. 

          Прием детей, незарегистрированных на закрепленной территории, ОУ 

разрешено начинать ранее 6 июля 2025 года сразу после окончания приема в 

первый класс всех детей, зарегистрированных на закрепленной территории при 

наличии свободных мест. 

2.8. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение 

по адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия 

их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии; 

2.9. при приеме на обучение ознакомить поступающего и (или) его родителей 

(законных представителей) с уставом, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с общеобразовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся; 

2.10.   Для получения Услуги заявитель представляет следующие документы: 
заявление в форме документа на бумажном носителе (приложение №1 к 

Административному регламенту, примерная форма (форма заявления 

определяется Организацией)) или в электронной форме (заполняется 

посредством внесения соответствующих сведений в интерактивную форму), 

подписанное в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 

2011 года №63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее - Федеральный закон №63-

Ф3), при обращении посредством ЕПГУ, РПГУ; 

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего. При обращении посредством ЕПГУ, 

РПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность, проверяются при 

подтверждении учетной записи в ЕСИА; 

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя; 
копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и 

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования 

ребенка в Организации, в которой обучаются его полнородные и неполнородные 



 

 брат и (или) сестра); 

копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

копию документов, подтверждающих право внеочередного, 

первоочередного или преимущественного приема на обучение; 

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о 

приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае 

приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной 

территории, или в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования); 

копии документов, подтверждающих право внеочередного, 

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам или преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, 

имеющими целью подготовки несовершеннолетних граждан к военной или иной 

государственной службе, в том числе к государственной службе российского 

казачества; 

справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на 

обучение); 

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии) и согласие родителей (законных представителей) на обучение по 

адаптивной образовательной программе (для детей с ограниченными 

возможностями здоровья); 

оригиналы документов, указанных выше, родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка, оригинал документа, удостоверяющего личность 

поступающего - при посещении Организации и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами Организации; 

аттестат об основном общем образовании установленного образца (для 

получения среднего общего образования); 

личное дело обучающегося, документы, содержащие информацию об 

успеваемости обучающегося в текущем учебном году (выписка из классного 

журнала с текущими отметками и результатами промежуточной аттестации), 

заверенные печатью исходной Организации и подписью ее руководителя или 

уполномоченного им лица (для детей в порядке при переводе из другой 

Организации). 

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно 

предъявляют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или 

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 

ребенка на пребывание в Российской Федерации. 
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 

посредством ЕПГУ, РПГУ не допускается требовать копий или оригиналов 

вышеуказанных документов, за исключением копий или оригиналов документов, 

подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право  



 

приема на обучение, или документов, подтверждение которых в 

электронном виде невозможно. Заявитель имеет право по своему усмотрению 

представлять другие документы. 

В бумажном виде форма Заявления может быть получена Заявителем 

непосредственно в Организации. 

Форма Заявления доступна для копирования и заполнения в электронной 

форме на официальном сайте образовательной организации. 

2.11. при приеме документов на обучение в первый класс принять от родителей 

(законных представителей) заявление о выборе языка образования и заявление о 

согласии на обработку полученных персональных данных; 

2.12 не допускать проведения испытаний, направленных на выявление уровня 

знаний ребенка по различным учебным дисциплинам, при приеме в первый класс; 

2.13 не допускать осуществления сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) будущих первоклассников. 

3. Приём в первый класс детей в более раннем или позднем возрасте 

осуществляется при наличии разрешения Учредителя (МУ «Управление 

образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального района 

РТ). 

3.1. для получения разрешения на приём в Школу ребёнка, не достигшего на 

1.09.2025г 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет родители (законные представители) 

ребёнка представляют в МУ «Управление образования КМР» в срок с 30 марта 

по 05 сентября 2025 года следующие документы: 

-личное заявление; 

-согласие на обработку персональных данных ребёнка; 

-копия свидетельства о рождении ребёнка; 

-для детей старше 8 лет – документы, содержащие объяснение причин начала 

обучения ребёнка в Школе позже достижения им возраста восьми лет. 

3.2. Комиссией Управления образования после решения о приёме ребёнка для 

начала обучения по образовательным программам начального общего 

образования в более раннем или позднем возрасте направляется в Школу 

разрешение; 

3.3. обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу учебного 

года, проводится в школе с соблюдением всех гигиенических требований к 

условиям и организации образовательной деятельности для детей дошкольного 

возраста. 

4. Приказ о формировании первого классов издается по решению 

педагогического совета по мере комплектования класса. 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                              Р.Р.Нуриев 

 

  

 
 


